MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Deliberação n° BRA.017/2016, de 03 de novembro de 2016

Aprova os calendários acadêmicos para o ano
de 2017

o PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS

BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, e considerando

a decisão do Conselho de Câmpus na reunião do dia 27 de outubro de 2016,

RESOLVE:

Art. 10
- APROVAR, na forma do anexo, os calendários acadêmicos para o ano

letivo de 2017, do Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio, Ensino Técnico Concomitante ou

Subsequente e Ensino Superior, para encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino.

Ali. 20
- Esta deliberação entra em vigor nesta data.

MAURÍCIO COSTA CARREIRA

SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
CALENDARIO ESCOLAR - 1° SEMESTRE 2017

ENSINO TECNICO INTEGRADO AO ENSINO MEDIO

EVENTOS

1~~:"N:'~~:~~~~'~~~:':;I1~UINIVERSAL FERIADO

E REOPÇÃO DE CURSO

MÊS Dom 2' 3" 4" 5" 6" Sab SEM EVENTOS

101 - 08 e -t e DI
-~~1 2 3 4 "J

F 5 6 7 8 9 10 11 1 02 INICIO DO ANO LETIVO e BIMESTRE

E 12 13 14 15 16 17 18 2 106 a 10- ALONOS NOVOS

V 19 20 21 22 23 24 25 3 10 -PRAZO MO PARA PEDIDO DE RETIFICAÇAO DE NOTAS/FALTAS REFEREN~E AO 4~ BIMESTRE DE 2016

26 21 28 4 113 A 17- .~~~ TURMA

3 3 3 4 4 O 17 :17 - PRAZO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE 8111 10
120 REUNIÃO CISTA

125 e 27 - CARNAVAL
28 - CARNAVAl.

MÊS Dom 2" 3" 4" 5" 6" Sab EVENTOS

1 2 3 4
M 5 6 7 8 9 10 11
A 12 13 14 15 16 17 18 DECURSO

R 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

4 4 4 4 4
7 7 7 8 8

MÊS Dom 2" 3" 4" 5" 6" Sab SEM EVENTOS

1 8 01 - DIA LETIVO

A 2 3 4 5 6 7 8 9 05 - EVEWO NAPNE

B 9 10 11 12 13 14 15 10 DE FORMAÇÃO CONTINUADA

R ta 17 18 19 20 21 22 11 p15-RECESSO

23 24 25 26 27 28 29 12 '4 -SEXTA-FEIRA (FERIADO)

30 13 16 - PASCOA

4 4 4 3 2 1 18 PARA SOLlCITAÇAO DE CANCELAMENTO DISCIPLlt,A OPTATIVA

11 11 11 11 10 2 56 (50 dias
IFERIADOl

NOTAS I DIÁRIOS

MÊS Dom 2" 3" 4a 5a 6a Sab SEMI W« w
EVENTOS

1 2 3 4 5 6 13 101 - DIA DO TRABALHO (FERIADO)

M 7 8 9 10 11 12 13 14 I EI DE 'IIVUHUPI

A 14 15 16 17 18 19 20 15 110- REUNIÃO DE PAIS DO 10 BIMESTRE

I 21 22 23 24 25 26 27 16 I DE NOTASI~ALTAS DO 1

28 29 30 31 17 120 Dk
4 5 5 4 4 2 24 129 e l' - CONSISTEC

15 16 16 15 14 80

MÊS Dom 2" 3" 4" 5" 6" Sab SEM
114 ENCONTRODE

EVENTOS

1 2 3 18 CONTINUADA

J 4 5 6 7 8 9 10 19 115 CORPUS CI IRISTIS (FERIADOl

U 11 12 13 14 15 16 17 20 i'6 e ' RECESSO

N 18 19 20 21 22 23 24 21 124 'LiVINA (DiA LETIVO)

25 26 27 28 29 30 22 26 CISTA

4 4 4 4 4 1 21 3r - 2' Blhill:STRE
19 20 20 19 18 5 101 JO PRAZO MÀXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS, DIARIOS 2' BIMESTô;E NO WEBDIARIO

TOTAL DE DIA LETIVOS 101

EVENTOS

MES Dom 2' 3' EVENTOS

1
A 6 7 8 PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO WEBDIÁRIO

G 13 14 15
O 20 21 22 NOTAS/FALTAS DO 20 BIMESTRE

27 28 29
AULA PARA OS COORDENADORES DE CURSO

4 5
6 6

I MÊS Dom 2' 3' SEM EVENTOS

I

1 2 28 O" . INDEPE,\lDENCIA (FERIADO)

S 3 4 5 6 7 8 9 29 08 RECESSO

E 10 11 12 13 14 15 16 30 '3· ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

I
T 17 18 19 20 21 22 23 31 1G • DIA LETIVO

24 25 26 27 28 29 30 32 16 - De 3" BIMES~RE (43 letivos)

4 4 4 3 4 2 21 '8· 4' BIMES~RE

10 10 11 10 10 3 45 21 . 2~ - IV BRAGANTEC

22 - MA) PARA ENTREGA DE NOTAS I DIÁRIOS 3' SIMESTRE

'3 - ,NIVERSARIO DO IFSP (108 ANOS)

EVENTOS

ENCONTIRODE FORMAÇAo,CONTINlJADA

• PRAZO MAX. !O PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

'2 O" DA PADROEIRA - N.S. APARECIDA (FERIADO)

14

'5- DIA DO PRIJFE,SSOR

19 a 21 - VIII SEMTECICONCISTEC'1514' ENCONTRO IC

28 - D,t DO FUlvCIONÁRIO PÚBLICO (RECESSO)

NOTAS DO BIMESTRE

BIMESTRE

MES Dom 2" 3' 4a s- 6' Sab SEM EVENTOS

1 ~ 3 4 37 02 - ~INADOS (FERIADO)

N 5 6 7 8 9

*
11 38 03 \l4

O 12 13 14 15 16 18 39 08 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

V 19 2Q 21 22 23 25 40 .,., DiP LETIVO

26 27 28 29 30 41 1 DDorlM,~riin DA REPÚBLICA (FERIADO)

3 4 4 4 3 2 20 16 a' DA DIVERSIDADE

18 19 19 17 16 6 95 20 • Dlil DA CONSCIÉNCIA NEGRA (FERIADO)

SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
CALENDARIO ESCOLAR _1° SEMESTRE 2017

ENSINO SUPERIOR

EVENTOS

(CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL)· FERIADO
• qETORNO ATIVIDADES

02 a, -~ERIAS DO CORPO DOCENTE E DISCENTE
~5 DISCIPLINAS (ONLlNE)

16 à 2" . PERIODO DE SOLICITAÇÃO INTERNA, EXTERNA E "CEOPÇÁO

MÊS Dom 2a 3a 4a s- 6a Sab SEM EVENTOS

1 2 3 4
F 5 6 7 8 9 '10 11 1
E 12 13 14 15 16 17 18 2 ESTUDOS
V 19 20 21 22 23 24 25 3

26 27 28 4
3 3 3 4 4 3 20 " SEMESTRE DE 2016

NO WEBDIARIO

RLCESSO CARNHVAL

MÊS Dom 2a 3a 4" 5a EVENTOS

1 2
M 5 6 7 8 9
A 12 13 14 15 16
R 19 20 21 22 23

26 27 28 29 30 PARA OS COORDENADORES

4 4 4 4 3 DE COLACÃO DE GRAU

7 7 7 8 6 DISCIPLINAS OPTAT

MÊS Dom z- 3a 4a s- 6a Sab SEM EVENTOS

05 t:vc:p i v IVh\nvc
~" ~

1 8
A 2 3 4 5 6 7 8 9 ~" - COLA,AO DE GRAL

B 9 10 11 12 13 14 15 10 12 ENCONTRO DE FORMAÇiío CONTINUADA

R 1~ 17 18 19 20 .~. 22 11 '1 e RECESSO

23 24 25 26 27 28 29 12 '4 ·SEXTA E-IRA SANTA (FERIADO)

30 13 '6
4 4 4 3 2 3 20· PARA rll"r", PM""Tn DE DISCIPLINAS E TRANCAMENTO MATRICULAS

11 11 11 11 10 9 63 2' IRADF ~ES (PERIADCll

RlCEssn
2' . '<EUNIAO CISTA

MÊS Dom 2a 3a 4a I s- 6a Sab SEM EVENTOS

I~'"" "
1 2 3 I 4 5 6 13 01 'JIA DO TDI<8ALHO .' ~''':'~~

M 7 8 9 10 I 11 12 13 14 'ú· ENCON RO FORr"AçAO CONTINUADA

A 14 15 16 17 I 18 19 20 15 2 - 6 I
I 21 22 23 24 I 25 26 27 16 2B ·~U":>I:>ií::1J

28 29 30 31 I 17 I
4 5 5 4 4 4
15 16 16 15 14 13 89

EVENTOS

CONTINI

:FERIADO)

SEMES RE o WE8DIÁRIO

EVENTOS

TRjI\N~>FEjRENLIA II,TE",~ EXTERNA E REOPÇÁO DE CURSO

18 19 19 18 17 16

SERViÇO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
CALENDÁRIO ESCOLAR - 2° SEMESTRE 2017

ENSINO SUPERIOR

MES Dom 2a 3a 4a 5a s- Sab SEM. EVENTOS

1 22 E ESSe

J 2 3 4 5 6 I 8 23 1 - EF<lOOO Df:: WLI<:"TAç.AO JE ~KAN FE:RE " A INTER ,... EXTERNA f: ~EOPÇ O DECURSO

U <> 10 11 ;2 13 14 15 17 RIAS DO CORPO OOCfNTf D "crNT

L 16 17 18 19 20 21 22 12 RF ATRICJL AS DlSC "L, AS ONL 'EI

23 24 25 26 27 28 29 - EV ~Uc;,AO CONSTITUUONA~ISTA..lE· 32 ( ·ERIADO ESTAOJA~1

30 31 24 LA z: A ENTO

2 1 2 2 2 2 11 1 PER 000 DE SOllC TAÇAC ,)f APROVEITAMENTC DE EST nos
1<:'1 O PERIODO LETIVO E 2 "EMESTRE

26 PRAZO MAXIMO PARA AJJSTES 'liAS MATRICULAS DE DISPCIPLlNAS
2 • MO PARA E NTi>EGA DOS o ARIOS DO 1° SEMES· E

24A 28 NTEGRAÇÃO ALUNOS NOVOS

'0 AN VE ~SA,{lO DO CAMPU_ (DIA LtTlVO)

MÊS Dom z- 3a 4' 5a 6' Sab SEM EVENTOS

1 2 3 4 5 24 : 02 PERIr)!:'C' DE SOLICITAÇÃO DE APROVEIT ,MENTO DE ESTUDOS

A 6 7 8 9 10 11 12 25 ,4 A70 MAXIMO PARA tNTREGA DOS PLANOS úE "úLA "'O WEBDIÁRIO

G 13 14 15 16 17 18 19 26 P OMAX O PARA SOLlCITAÇAo DF RETIF,CAÇAo DE NOTAS DO 1 SEMESTRE

O 20 21 22 23 24 25 26 27 . E CONTRa DE FORMAÇAO CONT NUA[.A

27 28 29 30 31 28 . Pl lICAÇAO DOS ALúNOS APTO PARA COLACAO DE GRAU

A 25 -PE RIODO os SOllCITACAO De fXT AORD ARIO APROV" TAMEN~O DE fSTUDO<'

4 5 5 5 4 4 • PRAZO J,1ÁXI~ O PARA ENTREGA DOS PLA'IIOS DE AJLA PARA OS COORDENADO~ES DE CURSO

6 6 7 7 6 6 38 AZO AX MO ARA SOl C TAÇAO DE COLAÇAO DE GRAU
lEU!'. AO CISTA

MÊS Dom z- 3a 4a 5a 6a Sab SEM EVENTOS

1 2 28 ,
NO "ENDÊNCIA (FERIADO'

S 3 4 5 6 7 8 9 29 C9 E .SSO

E 10 11 12 13 14 15 16 30 O DE F RAÇA •..ONT UADA

T 17 18 19 20 21 22 23 31 CLA A DES"AJ

24 25 26 27 26 29 30 32 23 VBRAGA TEC

4 4 4 3 4 4 N E~SARIO DO IFSP 108 ANOS

10 10 11 10 10 10 61 /9 ESC~LHA DAS DISCIPLINAS E~ET'''AS E ",OTATntl\S

MÊS Dom 2a 3a 4a s- e- Sab SEM EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 33 vrNTO ~AP"JE

O 8 9 10 11 12 13 14 34 :NCO T O DE FORMAÇÃO CONT UADA

U 15 16 17 18 19 20 21 35 RI\< XIMO PI'~A CANCE:LA ~E TO E D!SC "L1NAS E TRANCAMENTO DE' ATRICU~S

T 22 23 24 25 26 27 28 36 )IA DA JROEI'<.A . N.5. A ARECIDA IFE lADO

29 30 31 37 1>1 ~ DI=CEC-;SO

5 5 4 3 3 2 r r 'ESSOf (teriad, ,~

15 15 15 13 13 12 83 19 A 21· VIII 5EMTECICONCISTEC'1514' ENCONTRO IC

< ,I' DI F SIOr.,rOIO pl ler> ,ES r

. tU"- Ao\.. c e A

MES Dom 2a 3a 4a s- 6a Sab SEM EVENTOS

1 2 3 4 37 'It~A:)vé H'f' ADr)'

N 5 6 7 8 9 10 11 38 04 R SO

O 12 13 14 15 16 17 18 39 - E~CR AÇA CONTI JAD

V 19 20 21 22 23 24 25 40 RU CAO REPU I A A

26 27 28 29 30 41 DA r ER~ r
3 4 4 4 3 3 lôA 't,r t-C''"\!C A 'IIEGRA (FEL4[\(

18 19 19 17 16 15 104

MES Dom 2a 3a 4a 5a 6a Sab SEM EVENTOS

1 2 41 L ~II: Ir" DO 2 SEMESn r

D 3 4 5 6 7 8 9 42 )IA DROE""" "E DO
E 10 11 12 13 14 15 16 43 E

Z 17 18 19 20 21 22 23 6 l>h,.A ~EAJ E.lF

24 25 26 27 28 29 30 - [ vIST'

31 R ..x O ARAr EG D AS 2 SI' ES~RE

O o o o 1 1 a ECESSO ESCOLAR

106 'liA A~ I~ERIADO)

18 19 19 17 17 16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 213

SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
CALENDÁRIO ESCOLAR - P SEMESTRE 2017
ENSINO CONCOMITANTE OU SUBSEQUENTE

MÊS Dom 2a 3a 4a s- 6a Sab SEM. EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 - )IA ML 'IDIAL I1A PAZ (CON~RATE~N'lAÇÃO L 'ERS L FE~ ~"O
J 8 9 10 11 12 13 14 - e-O r DAS ATIVIDADES ADMIN STRATIVAS

A 15 16 17 18 19 20 21 lüZ 3 I'ER S DO CORPC DOCENTE E D SCEf.jTE

N 22 23 24 25 26 27 28 - I"· PuBL CAÇÃO DO R~SL~ TADO F f.jAL ANO 2016

29 30 31 1~9a 5 ATRCL~SE C:°s
1-- 27 PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERENC A INTERNA E EXTERI,A

MÊS Dom 2a 3a 4a 5a e- Sab SEM EVENTOS

1 2 ·3 4 a 5 PLA EoJAM_NTO

F 5 6 7 8 9 10 11 1 IN C DO A C LETIVO e 1 SEMESTRE

E 12 13 14 15 16 17 18 2 A ERIOD DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITA .'lENTO DE ESTUDOS

V 19 20 21 22 23 24 25 3 ue a 10 - NTEGRA(.AO ALUNOS NOVOS

26 27 28 4 PRAZO MAXIMO PARA PEDIDO DE RET FICAÇÃO DE NOTAS/FAL TAS '<EFERENTE AO 2° SEMESTRE DE 2016

3 3 3 4 4 O 17 13 A 17 .EIÇAO DOS REPRESf'JTANTES DE TUR''''A

, - "Rt"'v MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO WEBDIÁRIO

20 RéU AOCISTA

25 e 27 ECESSO CARNAliAL- ::ARII.AVAL

MÊS Dom 2a 3a 4" 5a 6a Sab SEM EVENTOS

1 2 3 4 4 J4 "ECESSC' ('ARNA\lAL

M 5 6 7 8 9 10 11 5 )IALETIVO

A 12 13 14 15 16 17 18 6 ~NCO T O DE fORMAÇÃO CONT 'lL."DA

R 19 20 21 22 23 24 25 7 RAZ MAXIMO ~ARA E NTR< GA .JOS PlA >105 DO: ALlLA DARA OS COORDI:' ADOR~S JE CUf'SO

26 27 28 29 30 31 8
44444
7 7 7 8 8 38

MÊS Dom 2a 3a 4a s- 6a Sab SEM EVENTOS

1 8 - ,,\lENTO 'lAP"'E

A 2 3 4 5 6 7 8 9 )IA Lf O

B 9 10 11 12 13 14 15 10 : CO O DE "C'RMAÇAO CüNTI U DA

R 16 17 18 19 20 21 22 11 5 fi: CE'SSO

23 24 25 26 27 28 29 12 ·"EleA F" RA SA TA (FERIADO

30 13 ASv
4 4 4 3 2 1 !'<ALO • AXIMO PARA O TRA CAMENT DI::MA ~ CULAS

11 11 11 11 10 2 56 IRADE -ES :FE" ADC'

R~CE'"

lE:uN Ã CIST"

MÊS Dom 2a 3a 4a 5a 6a Sab SEM EVENTOS

1 2 3 4 5 6 13 liA DO TRI'.BALHO (FERIADOI

M 7 8 9 10 11 12 13 14 0,27 POSIÇAO DE AULAS

A 14 15 16 17 18 19 20 15 -NCO O DE ~ORMAÇAO CONTINUADA

I 21 22 23 24 25 26 27 16 IA lE O

28 29 30 31 17 ,1 C~ ·,é"ISTEoC

4 5 5 4 4 1

15 16 16 15 14 3 79

MÊS Dom 2a 3a 4a s- 6a Sab SEM
1 2 3 18

J 4 5 6 7 8 9 10 19
U 11 12 13 14 15 16 17 20
N 18 19 20 21 22 23 24 21

25 26 27 28 29 30 22
4 4 4 4 4 1
19 20 20 19 18 4 100

MÊS Dom 2a 3a 5a 6a Sab SEM.
1 22

J 2 3 4 6 7 8 23
U 9 10 11 13 14 15
L 16 17 18 20 21 22

23 24 25 27 28 29
30 31

o
19 20 20 19 18 4 100

EVENTOS

EVENTOS

"'ALI D • ( E ~ ADO FSTADU )

DE EST0DOS

J 1 SE. ~ESTfi:

SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CALENDARIO ESCOLAR - 2° SEMESTRE 2017
ENSINO CONCOMITANTE OU SUBSEQUENTE

J
U
L

EVENTOSMES

FERIODC DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERENCIA
CORPO DOCENTElDISCEN-E

AIRIClJLA NAS DPs
rzCI/Ul,U"I-\V CONSTITUCIONALlSTA DE 1932 (FERIADO !'''''Cllnll'''

'0 SEMESTRE

MÊS Dom e- Sab SEM EVENTOS
4 5 24 o ~ DE DE ESTUDOS

A 6 7 8 9 10 11 12 25 u4 ' 0RtzO MAX'I O PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO WEBDIÁRIO
G 13 14 15 16 17 18 19 26 04 PRAZC MAXIIVlOPARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO 'IOTAS DO l"SEMESTRE
O 20 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 28 DECURSO

4 5 5 5 4
6 6 7 7 6 33

MÊS Dom z- 3a 4a 5a e- Sab SEM EVENTOS
1 2 28 o~ '~DEPENDfNCIA 'FERIADO)

S 3 4 5 6 7: 8 9 29 08 ~ --, -~-
E 10 11 12 13 14 15 16 30 'J DE FORt1AÇi\O CON~INúADA
T 17 18 19 20 21 22 23 31 2 r-'

24 25 26 27 28 29 30 32 23
"H __ e" _,__ ~

,.~n ""'),,,

4 4 4 3 4 2 30 !JltILET',,"
10 10 11 10 10 54

MES Dom 2a 3a 4a 5a e- EVENTOS
1 2 3 4 04 EVENTO NAPNE

O 8 9 10 11
U 15 16 17 18
T 22 23 24 25

29 30 31
5 5 4 3 3 1
15 15 15 13 13 4

19 a 21 - VIII SEMTEC/CONCISTEC'15/4' SEMAT/4° ENCONTRO IC
.JO c "BLICO "ECESSC

<.ISTA

MÊS Dom 2a 3a EVENTOS

N 5 6 7
O 12 13 14
V 19 20 21

26 27 28
3 4

18 19

MÊS Dom 2a 3a 4a15a~ SEM EVENTOS
I 2 41 o--. ~ERMI~ J De 2° SEMESTRE

D 3 4 5 6 7 s 9 42" DIA np f ADR0flRA (FERIADO '~UNICIPAl)

E 10 11 12 13 14 15 16 43 1:
Z 17 18 19 20 21 22 23 " AULA.c v ,~

24 25 26 2r 28 29 30 CO lC',-,","iO E CLASSE
31 1 !) A
31 - , - MAX t- PARA ENT"ZEGADE 2' SEMESTRE

1 1 1 1 1 o tlR
100 i?ó NL .",,'Ii DO)

19 20 20 18 17 6

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO I 200 I